令和６年９月吉日

関係者 様

                             岐阜市立陽南中学校

校 長 鬼頭 立城

令和６年度 第１４回研究発表会について（ご案内）

 秋晴れの候、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平

素より、本校の教育活動につきまして、温かいご指導とご援助を賜り、心から感謝申し上げ

ます。

 さて、陽南中学校では３年ごとに研究発表会として、教育界の動向や生徒の実態をもとに

学校の教育目標具現のための授業公開及び研究会を行っております。本年度は３年間の研究

の積み重ねとして、研究主題「未来を自ら拓く力を身に付けた生徒の育成」の具現に向けて、

生徒が選択・判断し、学びのよさや成長を実感できる指導を目指して、実践を進めてまいり

ました。

 つきましては、下記の通り「第１４回研究発表会」を開催いたしますので、ご多用中とは

存じますが、是非ご参会いただき、ご指導、ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

〇研究主題

〇期 日  令和６年１１月８日（金）

〇会 場  岐阜市立陽南中学校

      〒500-8353

岐阜県岐阜市六条東１丁目１番１号

      TEL 058-274-0055 FAX 058-274-0083

      Web  https://gifu-city.schoolcms.net/younan-j/

〇日 程  受付 ９：２５～

【公開授業】全教科、特別の教科 道徳、特別活動（学級活動）、総合的な学習の時間「とびら」

〇申し込みについて

・以下のＵＲＬ 又は右のＱＲコードからお申込みください。

https://forms.office.com/r/kWmxqfn1qh

・準備の関係上、１０月１１日（金）までにお申込みください。

・できるだけ Web での申込にご協力をお願いします。 ※Web 以外に、電話でも申込は可能です。

未来を自ら拓く力を身に付けた生徒の育成

第１公開

9：55～

10:45

移

動

第２公開

11:00～

11:50

昼食・休憩

12:00～

13:00

3年学年合唱

14:05～

14:15

第３公開

13:00～

13:50

全体会
分科会
14:15～

15:40

移

動

移

動

https://forms.office.com/r/kWmxqfn1qh

教 科 授業者 学 級 場 所 単元・題材名

国語 山内 和充 １年３組 １年３組教室 「不便」の価値を見つめ直す

社会 北島 裕也 １年４組 １年４組教室 武士の政権の成立

社会 今津 伸也 ２年５組 ２年５組教室 近畿地方

数学 藤井 隆史 １年２組 １年２組教室 量の変化と比例，反比例

理科 小林 平 ２年３組 第１理科室 雲のでき方

理科 郷 隆志 ３年２組 第２理科室 エネルギーの変換と保存

保健体育 田中 一旭 １年１組 体育館 バスケットボール（３×３）

英語 船渡 政利 ３年５組 ３年５組教室 Unit5 A Legacy for Peace

特別の教科道徳 中村 彰仁 ２年６組 ２年６組教室 注文をまちがえる料理店

特別活動 中瀬 浩季 ３年１組 ３年１組教室 文化活動に向けて

教 科 授業者 学 級 場 所 単元・題材名

国語 中村 彰仁 ２年６組 ２年６組教室 走れメロス

国語 大前 剛士 ３年５組 ３年５組教室 故郷

社会 稲葉 啓太 ３年３組 ３年３組教室 生産と労働

数学 桑山 正二朗 ２年５組 ２年５組教室 平行と合同

理科 杉野 凌眞 １年４組 第３理科室 物質の状態変化と体積・質量の変化

保健体育 二宮 亜哉奈 ２年１組
グラウンド

（雨：体育館）
ハンドボール

技術 加藤 友依 ２年４組 木工室 エネルギー変換の技術で生活や社会の問題を解決しよう

英語 藤田 祐 １年２組 １年２組教室 Unit7 Foreign Artists in Japan

英語 後藤 茉奈美 ２年２組 ２年２組教室 Unit5 Universal Design

総合的な学習の時間
「とびら」

山内 和充 １年３組 １年３組教室 防災学習－岐阜市の防災について－

自立
北島 裕也

小林 平

ひびき
かがやき

ひびき
かがやき

ひびき・かがやきショップ

教 科 授業者 学 級 場 所 単元・題材名

国語 中瀬 浩季 ３年１組 ３年１組教室 故郷

社会 森下 巧 ３年５組 ３年５組教室 生産と労働

数学 成瀬 公志郎 ３年３組 ３年３組教室 相似と比

理科 辻田 紗希 ２年１組 第１理科室 大気圧と圧力

音楽 溝口 秀美 １年２組 第２音楽室 魔王 ―Ｅｒｌｋöｎｉｇ―

美術 川合 泰治 ３年４組 第１美術室 部屋を彩るフォトフレーム

保健体育 税所 厚 ３年２組 体育館 ベースボール５

家庭 高岡 知世 1 年１組 被服室 私たちの消費生活

英語 宗宮 和哉 ２年４組 ２年４組教室 Unit5 Universal Design

〒500-8353
岐阜市六条東１丁目１番１号
Tel 058-274-0055
Fax 058-274-0083

全体会〔体育館〕

１４：１５～１４：３０

分科会〔各会場〕

１４：４０～１５：４０

第
１
公
開

9：55
～

10：45

第
２
公
開

11：00
～

11：50

第
３
公
開

13：00
～

13：50

未来を自ら拓く力を身に付けた生徒の育成 研究主題